
 
Junckerova Komise se zavázala, že bude provádět politiku EU, která evropským občanům a podnikům přinese jasné výsledky. 
Zavedli jsme otevřenější a participativnější tvorbu politiky více založenou na faktech, která nám umožňuje pozorně naslouchat 
tomu, co Evropané říkali, a přijímat legitimní opatření v případech, kdy to bylo zapotřebí. Právní předpisy jsme přijímali pouze 
tehdy, kdy společná opatření na evropské úrovni přinesla přidanou hodnotu. Tuto skutečnost na mezinárodní úrovni uznala i 
OECD, která v roce 2018 zařadila regulační politiku EU mezi ty nejlepší.

ČINNOSTI V OBLASTI ZLEPŠOVÁNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY V LETECH 2015–2018

CO JSME SE DOZVĚDĚLI:

• Myšlenka zlepšování právní úpravy má jednoznačnou podporu a i nadále by měla zůstat ústředním prvkem našeho 
rozhodovacích procesů.

• V „postfaktické“ době falešných zpráv nabývají důvody pro právní úpravu založenou na faktech ještě více na významu.
• Zlepšování právní úpravy podporuje přijímání politických rozhodnutí, ale nenahrazuje je.
ALE...
• Veřejnost a zúčastněné strany by se chtěly ještě více zapojit do tvorby politik EU a získat lepší zpětnou vazbu.
• Pokud jde o způsob, jak koncipovat a hodnotit politiky EU, stále existuje prostor pro zlepšení.
• Existuje jasná potřeba lepší komunikace a zvyšování povědomí o možnostech účasti občanů na tvorbě politik EU.
• Zlepšování právní úpravy musí být společným úsilím všech stran podílejících se na navrhování a provádění politických 

řešení.

Zlepšování  
právní úpravy
hraje při tvorbě politik  
EU ústřední roli

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Stanoviska platformy REFIT

Zjednodušující opatření

Cestovní mapy / počáteční posouzení dopadů
zveřejněné za účelem zpětné vazby

Návrhy aktů v přenesené pravomoci
zveřejněné za účelem zpětné vazby

Posouzení dopadů

Hodnocení

Veřejné konzultace



PODĚLTE SE O SVŮJ 
NÁZOR: ÚSPĚŠNÉ PŘÍKLADY 

• Modernizace a zjednodušení společné zemědělské politiky –  
více než 320 000 příspěvků

• Evropská občanská iniciativa více než 5 320 příspěvků
• Plasty na jedno použití / boj proti odpadu v mořích – více než  

1 800 příspěvků

1. OTEVŘENÍ TVORBY POLITIK VEŘEJNOSTI

Jednou z hlavních priorit této Komise je zapojit Evropany a občanskou společnost ve větší míře 
do tvorby politik. Hodně jsme investovali do možnosti dát občanům k dispozici správné 
nástroje, přístup a příležitost vyjádřit se k tématům, která jsou pro ně nejdůležitější.

Zároveň se jedná o oblast, kterou je 
stále zapotřebí zlepšovat, neboť je 

zřejmé, že větší zapojení občanů 
EU je žádoucí.

Víte, že...?
Občané a zúčastněné strany 
se mohou podělit o své názo-
ry po celou dobu trvání určité 

politiky, od jejího zahájení až po 
její hodnocení, prostřednictvím 

portálu „Podělte se o svůj 
názor“.

Víte, že...?
V zájmu širší spolupráce s veřejností 

a zúčastněnými stranami se Komise v 
roce 2017 zavázala k tomu, že bude do 
23 úředních jazyků EU překládat dotaz-
níky pro veřejné konzultace v případě 
VŠECH nejdůležitějších iniciativ. V roce 

2018 bylo do všech těchto jazyků 
přeloženo více než 70 % těchto 

dotazníků.

 

8 týdnů

Jakmile opatření přijme 
sbor komisařů, lze k němu 
podat zpětnou vazbu, o 
které je poté informován 
Evropský parlament a Rada.

4 týdny

Cestovní mapa a posouzení dopadů: Komise oznámí 
nadcházející práci na politikách a právních předpisech. 

12 týdnů (online dotazník)

U nových iniciativ se konají veřejné konzultace pro občany 
a zúčastněné strany o oblasti působnosti, prioritách a 
přidané hodnotě opatření EU.

Kdykoliv možné

Snížení zátěže:  
občané a zúčastněné 
strany se mohou kdykoli 
podělit o svůj názor na to, 
jak zjednodušit a zlepšit 
stávající právní předpisy a 
iniciativy EU tak, aby byly 
účinnější a snížila se zátěž.

 
12 týdnů (online dotazník)

Veřejná konzultace 
pro občany a zúčastněné 
strany ohledně toho, jak 
dobře politika fungovala v 
praxi.

4 týdny

Cestovní mapa:  
Komise oznámí hodnocení 
stávající individuální 
politiky (hodnocení) 
nebo celé oblasti politiky 
(kontrola účelnosti).

JAK PŘISPĚT K TVORBĚ  
POLITIK

Ho
dn

oc
en

í

Tvo
rba a revize politik

Provádění v praxi

Projednávání a přijetí 
Evropským

parlam
entem

 a Radou

Návrhy aktů

Návrh Komise

CYKLUS
TVORBY

POLITIKY EU

4 týdny

Prováděcí akt: má 
stanovit podmínky, které 
zajistí jednotné uplatňování 
právních předpisů EU.. 

Akt v přenesené 
pravomoci: má doplnit 
nebo změnit méně 
podstatné části právních 
předpisů EU.

https://ec.europa.eu/agriculture/consultations/cap-modernising/2017_cs
https://ec.europa.eu/info/consultations/public-consultation-european-citizens-initiative_cs
http://ec.europa.eu/environment/waste/plastic_waste.htm
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say_cs


3. TRVALÉ ZAJIŠŤOVÁNÍ VHODNOSTI PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ PRO DANÝ ÚČEL

Program Evropské komise pro účelnost a účinnost právních předpisů (REFIT) 
zajišťuje, aby právní předpisy EU měly pro občany, podniky a společnost 
zamýšlený přínos, a to s minimálními náklady a nejjednodušším 
způsobem.

Platforma REFIT poskytuje Komisi poradenství ohledně toho, jak 
právní předpisy EU zefektivnit, a přezkoumává návrhy, které 
občané, podniky, vnitrostátní orgány a další zúčastněné strany 
v EU zasílají prostřednictvím platformy týkající se snižování 
administrativní zátěže („Jak snížit administrativní zátěž“).

V letech 2015–2018 přijala platforma REFIT 89 stanovisek. 
Komise na všechny odpověděla a uvedla, že je zapotřebí přijmout 
opatření. Na stanoviska získaná prostřednictvím platformy rovněž 
reagujeme pracovními programy Komise, srovnávacím přehledem 
programu REFIT a zvláštní zprávou o následných opatřeních. Kromě 
toho podává roční analýza zátěže přehled veškeré činnosti na 
zjednodušení a snížení regulační zátěže.

4. ZLEPŠOVÁNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY FORMOU SPOLEČNÉHO ÚSILÍ

Aby se díky zlepšování právní úpravy dosáhlo nejlepších výsledků v praxi, je zapotřebí společného úsilí všech stran zapojených 
do navrhování, provádění a hodnocení politik. Za tímto účelem se Evropský parlament, Rada a Evropská komise v rámci 
interinstitucionální dohody o zdokonalení tvorby právních předpisů z roku 2016 zavázaly, že se budou řídit zásadami zlepšování 
právní úpravy, transparentnosti a spolupráce. Tato stále ještě poměrně nová dohoda již přinesla jasné úspěchy, např. společné 
prohlášení o legislativních prioritách.

Na podporu tohoto společného úsilí OECD rovněž poukazuje na to, že členské státy by mohly lépe propagovat příležitosti, které 
nabízí konzultace Komise a její mechanismy zpětné vazby. 

Víte, že...?
V roce 2018 vycházelo z hodnocení 
78 % posouzení dopadů, která do-
provázela návrhy na revizi právních 

předpisů. V roce 2016 tomu tak 
bylo pouze u poloviny posouzení 

dopadů.

Víte, že...?

Nový právní předpis, který se týká 
modernizace DPH pro přeshraniční 

elektronický obchod mezi podniky, popř. on-
line maloobchodníky, a spotřebiteli, byl jedním ze 
150 návrhů, které Junckerova Komise za účelem 

zjednodušení předložila. Díky těmto právním 
předpisům se již podniky nemusí registrovat pro 
účely DPH v každém členském státě, kde je zboží 

prodáváno on-line, ale mohou namísto toho 
využívat jediný portál. Odhaduje se, že tato 

nová pravidla podnikům celkově ušetří 
2,3 miliardy EUR a členským státům 

přinesou příjmy z DPH ve výši 7 
miliard EUR.

2. LEPŠÍ NÁSTROJE PRO LEPŠÍ POLITIKY

Posouzení dopadů a hodnocení jsou klíčovými nástroji, jejichž prostřednictvím Komise 
na podporu politických rozhodnutí shromažďuje podklady a podněty zúčastněných 
stran. Hodnocení nám umožňují ověřit, zda evropské iniciativy přinášejí zamýšlené 
výsledky bez zbytečných nákladů a zda jsou i nadále vhodné pro daný účel. 
Hodnocení se pak promítají do posouzení dopadů, která ověřují, zda je nezbytné 
opatření na úrovni Unie. Tato posouzení berou v úvahu hospodářské, sociální a 
environmentální dopady a pomáhají určit nejúčinnější a nejefektivnější způsob, 
jak dosáhnout nejlepších výsledků pro všechny.

Výbor pro kontrolu regulace, nezávislá skupina úředníků Komise a externích 
odborníků, kontroluje kvalitu všech posouzení dopadů a hlavních hodnocení. 
Výsledky práce výboru jsou uvedeny v pravidelných výročních zprávách.

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/lighten-load_cs
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/regulatory-scrutiny-board_cs


KA-01-19-282-CS-N

Design by SG.A5
Printed by OIB

Photos: © Adobe Stock

ISBN 978-92-76-01603-8


	1. OTEVŘENÍ TVORBY POLITIK VEŘEJNOSTI 
	2. LEPŠÍ NÁSTROJE PRO LEPŠÍ POLITIKY 
	3. TRVALÉ ZAJIŠŤOVÁNÍ VHODNOSTI PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ PRO DANÝ ÚČEL 
	4. ZLEPŠOVÁNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY FORMOU SPOLEČNÉHO ÚSILÍ 

